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z 1991 r. Nr 118, poz. 512 z późn. zm.)

p.u.n.	 –	 ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe i na-
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Organy orzekające
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Wprowadzenie

Nadrzędnym celem postępowania upadłościowego jest zaspokojenie 
roszczeń w jak najwyższym stopniu. Można zatem stwierdzić, iż problema-
tyka związana z zaspokojeniem wierzycieli jest jedną z najistotniejszych 
dla prawa upadłościowego i naprawczego. Wydaje się więc, że komplekso-
we omówienie sposobów zaspokajania wierzycieli – co czynię w oddanej 
do Państwa rąk książce – stanowi analizę środków prawnych służących 
zabezpieczeniu wierzytelności oraz realizacji roszczeń wierzycieli w po-
stępowaniu upadłościowym.

Ustawa przewiduje kilka możliwości zaspokojenia się uczestników 
postępowania upadłościowego: zaspokojenie w drodze planu podziału 
funduszów masy upadłości, planu podziału sum uzyskanych ze zbycia 
przedmiotu obciążonego, szczególny sposób zaspokojenia zastawnika re-
jestrowego, wyłączenia z masy upadłości czy potrącenie lub też bieżące 
zaspakajanie w miarę wpływu stosownych sum do masy upadłości. Po-
szczególne drogi realizacji roszczeń uzależnione są od charakteru wie-
rzytelności lub praw oraz czasu ich powstania. W związku z powyższym 
omówione zostały, oprócz każdego z trybów zaspokojenia, również ro-
dzaje wierzytelności oraz praw, które uzasadniają wybór danego sposo-
bu zaspokojenia, z czym z kolei związane są przywileje i pierwszeństwa 
w zaspokojeniu roszczeń.

Zamiarem moim było przybliżenie doktrynalnych i praktycznych 
aspektów materialnoprawnych jak i procesowych, związanych z zaspo-
kajaniem roszczeń w postępowaniu upadłościowym. Myślę, iż pozycja ta 
będzie przydatna dla profesjonalistów zajmujących się szeroko pojętym 
prawem gospodarczym: sędziom, w szczególności sędziom-komisarzom, 
adwokatom, radcom prawnym, syndykom, nadzorom sądowym, zarząd-
com, notariuszom. Omówiona bowiem problematyka dotyka przepisów 
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prawa materialnego zawartych nie tylko w prawie upadłościowym i na-
prawczym, ale także m.in. kodeksie cywilnym, ustawie o księgach wie-
czystych i hipotece, ustawie o zastawie rejestrowym i rejestrze zastawów, 
ordynacji podatkowej. Omówione zostały również wszelkie zagadnienia 
proceduralne związane z poszczególnymi trybami zaspokojenia (plan 
podziału, potrącenie, zaspokojenie zastawnika rejestrowego, wyłączenie 
z masy upadłości), które pojawiają się chociażby na tle ustawy prawo upad-
łościowe i naprawcze i odpowiednio stosowanych przepisów kodeksu po-
stępowania cywilnego.

Starałem się też zwrócić uwagę na fakt, iż prawo upadłościowe i na-
prawcze w sposób szczególny chroni osoby trzecie, którym postępowanie 
upadłościowe narusza przysługujące im prawa bezwzględne oraz upraw-
nionych posiadających zabezpieczenie na majątku upadłego w postaci 
ograniczonych praw rzeczowych w ten sposób, że pozwala im na zaspo-
kajanie się przed innymi uczestnikami postępowania zgodnie z charak-
terem tych zabezpieczeń i nie narusza kolejności zaspokajania wynikają-
cych z odrębnych ustaw. Osoby te mogą to czynić z pominięciem innych 
wierzycieli uczestniczących w postępowaniu upadłościowym.

Za opiekę naukową składam wyrazy podziękowania prof. An-
drzejowi Jakubeckiemu.
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Rozdział I 
Zaspokojenie roszczeń wierzycieli jako cel 

postępowania upadłościowego

Dla prawidłowej interpretacji przepisów jakiejś dziedziny prawa, 
w tym wypadku prawa upadłościowego i naprawczego� niezbędnym jest 
poznanie podstawowych założeń aksjologicznych ustawy. Ustalenie hierar-
chii celów postępowania upadłościowego nie ma wyłącznie teoretycznego 
znaczenia, bowiem naczelne zasady jakiejś gałęzi prawa wpływają na wy-
kładnię poszczególnych przepisów danej ustawy, a w konsekwencji decy-
dują o właściwym ich stosowaniu. Ich poznanie staje się niezbędnym także 
dla prawidłowej wykładni norm prawnych dotyczących omawianej tema-
tyki – sposobów zaspokojenia roszczeń w postępowaniu upadłościowym. 
Dlatego też poznanie podstawowego celu postępowania upadłościowego 
niezależnie od sposobu jego prowadzenia, czy to w drodze układu dłużni-
ka z wierzycielami, czy też likwidacji majątku upadłego, ma istotne znacze-
nie nie tylko dla organów tego postępowania, tj. sądu, sędziego komisarza, 
syndyka, zarządcy, nadzorcy sądowego, ale również dla uczestników po-
stępowania upadłościowego, tj. upadłego i wierzycieli, w tym również dla 
osób trzecich�. Mimo iż ustawa – Prawo upadłościowe i naprawcze służy 
ochronie wszystkich wierzycieli niewypłacalnego dłużnika, szczególnemu 
traktowaniu podlegają uczestnicy postępowania, którzy na składnikach 
masy upadłości ustanowione mają prawa zastawnicze: hipotekę, zastaw, 
zastaw rejestrowy, zastaw skarbowy, hipotekę morską, a także prawa oraz 

�	 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe i naprawcze (Dz. U. Nr 60, poz. 535 z późn. 
zm.), zwana dalej p.u.n.

�	 Na temat osoby trzeciej w postępowaniu upadłościowym zob. P. Janda, Status osoby trzeciej w po-
stępowaniu upadłościowym obejmującym likwidację majątku upadłego, PS 2005, nr 2; tenże, Po-
jęcie wierzyciela w postępowaniu upadłościowym, PS 2006, nr 6.




